Joannis Aurelii Augurelli Chrysopoeia, ad Leonem X.

AURIFERAM parvis animi pro viribus artem,
 Quæsitam nobis, et longo tempore partam,
 Ut rerum involucris tantarum evolvere moles
 Se potuit claro perhibentes carmine nuper
 Lusimus, et Musis hanc commendavimus almis,
 Quod nulli ex omni numero fecere priores.
 Cùmque operi autorem cujus sub nomine tutum
 Pergeret optarem, foret et res præside digna
 Ipsa ex se magno, variâque hinc mente tenerer
 Cui meritò cuncta hæc, et non ingrata dicarem;
 Interea nobis tutè velut æthere ab alto.
 Missus ades mundi festis succurrere rebus,
 Qui belli scelerumque faces, incendia tanta
 Extinguas, placidamque piis sperare quietem
 Des populis, solidamque per aurea secula pacem.
 Cuive etiam, si parva licet componere magnis,
 Ad sanctos hæc nostra pedes ars aurea tendat:
 Ut quo te fidei sacræ nunc cœtus honore
 Prosequitur cunctus hoc te veneretur, et omni
 Ipsa tuum pro me cultu sic numen adoret.
 Hanc igitur, si non immensa negotia prorsùs
 Impediunt, permitte, precor, se prodere tantùm
 Quod tibi, detracto veluti velamine virgo
 Nobilis ingenuo vultum perfusa rubore,
 Occultum incipiat semel ostentare decorem.
 Hæc etenim prima quanquam se fronte legenti
 Non adeò ostendat, paulùm tamen ipsa reclusis
 Detecta arcanis mira et gratissima pandit,
 Quam si fortè legens interdùm nomina divùm
 Offendes quos vana olim coluisse vetustas
 Dicitur, extemplò haud renuas, sacra optima quanquam
 Exerces, veramque fidem, cultumque tuèris.

Illa etenim tanquam priscis consueta vocari
 Vatribus enixè quos tunc imitabar adivi
 Supplex, et paribus curis in vota vocavi.
 Materies etiam solitum conquirere solis
 Et lunæ auxilium, nec non Vulcania velle
 Arma videbatur quorum implorare favorem
 Fas erat : et mihi jam per te licuisse sit id nunc
 Concessum, et veniâ dignum peccasse fatenti.
 Mox tamen hinc aliud quæsitum ad carmina numen,
 Et precibus solùm cunctis quandoque vocatum,
 Fortè aderit, præsens fuerit si gratia cœlo
 Tanta mihi ; magnum multo seu carmine Mosen,
 Seu quem flagranti vectum super æthera curru
 Mirati vidère patres, oculisque secuti
 Aera per purum cœli discindier oras,
 Astrorumque globos intrò aspexère micantes :
 Seu qui voce palàm porrectoque indice prodiit
 Venisse auxilio jam tùm mortalibus agnum
 Ipse canam, vatem quam primum matris in alvo
 Exultantem, et adhuc puerum ad deserta ferentem
 Antra pedes, puri mox et Jordanis ad undam
 Dignatum caput illius contingere lymphâ
 Qui proprio antiquam nobis sic sanguine labem
 Abluit, ut scelèrum maculas absterserit omnes.
 Nomine ejus item tibi quondam, et moribus aucto
 Defuit haud unquam favor ac cœlestis abundè
 Gratia, quâ tantùm meritis conscendere culmen
 Posses, et justas mundi regere unus habenas :
 Magnanimos æquans propriâ virtute Leones,
 Pontificum decus egregium, jam sæpè repertos
 Esse, nec Italiæ sub iniquo tempore, et usquam
 Christicolis ullo prorsùm in discrimine deesse.
 Hæc sed erunt mihi cùm dicendi facta potestas
 Jam fuerit, dabiturque loqui quæ jusseris ipse ;
 Sancte pater, ejus nobis stant omnia nûta.
 Interea certis hominum vis ulla ne possit
 Indiciis aurum facere, et mutare metalla
 Percipias primùm : dehinc quæ secreta laboreti.
 Ars id perficere, et naturam æquare potenti.
 Ingenio inspicias, demùm quis ritè sequatur

Hinc modis assiduis doctisque laboribus artem
 Pervideas, et quò tandem experientia ducat.
 Omnia quæ gnaro passim tibi certa patebunt,
 Si quo hæc inter se nexu, quoque ordine constant.
 Ipse acie quæ cuncta soles discernere mentis
 Inspectans, parvum non dedignabere munus,
 Quod tibi non parvâ offerri super arte laboro.

Nº. CLXVI. (*tom. iij, p. 293, not. 1.*)

DILECTO filio Actio Syncero Sannazario, Leo Papa X.

DILECTE fili, salutem et apostolicam benedictionem.
 Cùm fortè de claris ingeniis ætatis nostræ apud nos verba
 fierent, affluere qui cùm te, tùm opus tuum de Partu Vir-
 ginis divinis propè laudibus admiratione attollerent, atque
 prædicarent. Quæ res expectata quidem diù nobis (nihil
 enim non excultum, non elaboratum, non singulari
 tuo ingenio dignum proficisci à te posse arbitramur)
 verùm eò nunc carior et jucundior visa est tùm quod quæ
 futura expectabamus, accipimus jam facta esse, et quæ su-
 perent omnem expectationem, tùm quod et si nullo non
 tempore fuissent acceptissima, hâc præcipuè tempestate
 erunt longè gratiora. Quæ ut quidam, quo doctiores vi-
 deantur, Ecclesiam stilo iniquo petunt, qui exactissimâ
 eruditione commendent, non desiderentur. Dicit non potest,
 cùm hæc audiremus, quantum voluptatis acceperimus, et
 cùm ipsi legemus, accepturi sumus; quod persuasi sumus,
 divinâ factum Providentiâ, ut divina sponsa tot impiis op-
 pugnatoribus, laceratoribusque laccessita, talem, tantumque
 nacta sit propugnatorem; et cùm illi impiâ facundiâ abusi
 frangant in rem sacram genuinum, tu unns opus edideris

quo rem sacram omnibus (ut dici solet) nervis attolendam, excolendamque procuraveris sancto concilio, eventu felice, cum dictitent qui legere, si rem quæramus, nihil nisi CHRISTUM atque ejus sponsam sonare : si pietatem, undiquè religionis enitere studium ; si judicium, nihil ungue signandum relinquere ; si figuras artisque conatus, veterum vatum nulli cedere, multos anteire. Gratulamur itaque tibi, quòd tantum unus præstes, quantum antea nemo ; Ecclesiæ, quòd cum vexetur lancineturque ab aliis, à te uno in cælum efferatur ; nostro sæculo quod fiet tui carminis luce celebrerimus, nobis deniquè ipsis quibus imminente hinc Goliade armato, hinc Saule à furiis agitato, affuerit pius David, illum fundâ à temeritate, hunc lyrâ à furore compescens. Hortamur itaque te, jam opus edas, ut qui dolent, cum illa legunt quæ adversus pietatem venena ficti christiani evoluere, ad tua conferant sese, quæ veluti præsens antidotum sint opposituri. Tu ita tibi persuadeas volumus, nos te et tua omnia perindè ac nostra complexuros esse, nec nos, nec hanc sanctam sedem unquam tui vel affectus vel operæ immemores futuros. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die VI augusti MDXXI, pontificatus nostri anno nono.

BEMBUS.

Per Favonium de mandato.

N° CLXVII. (tom. iij, p. 294, not. 1.)

*DILECTO filio Actio Syncero Santhazario, Clemens
Papa VII.*

DILECTE fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Accepimus librum gratissimo munere, quem tu ad nos de DEI, et DOMINI NOSTRI JESU-CHRISTI rebus scriptum misisti, cujus argumentum præclarum, atque nobile cum in te parem ostendat animi pietatem, atque ingenii gloriam, sit que in eo nomen quoque nostrum ad memoriã eorum qui lecturi sunt, qui quidem innumerabiles futuri sunt in longâ posteritate, immortalitati quasi commendatum, muneris tui magnitudinem hoc magis sentimus, quòd quomòdò parem referamus gratiam, habere nos non arbitramur. Si enim immortalitas optata, et grata est omnibus, qui præsertim animo vegetiore atque erectiore sint, permagnæ sunt illius partes nobis à te tributæ. Quanquam enim ea est appetenda maximè, illique elaborandum precipuè, quæ post discessum ex hâc vitâ in illâ alterâ vitâ felici et sempiternâ nos cum DEO ipso collocat, tamen ne hæc quidem non libenter adsciscenda, quæ producit ad posteros nostri nominis perpetuitatem, pro quâ, qui illam cœlestem et divinam immortalitatem non planè cognoverunt, maximis sæpè tamen contentionibus, et acerbissimis discriminibus vitam et caput suum objecère, quòd profectò non fecissent, nisi à naturâ ipsâ admoniti, summum quoddam bonum existere conjectati fuissent, cujus in imagine et simulacro tam multas partes experirentur esse delectationis, et gloriæ. Est enim profectò hæc famæ et laudis ad commemorationem hominum celebritas, imago illius veræ immortalitatis quæ eximio dono omnipotentis DEI, uni christiano generi per DOMINUM NOSTRUM JESUM-CHRISTUM proposita est; ad quam potissimùm aspirare debemus, hanc verò ita caram, jucundamque ducere, si proborum et prudentium testimonium nobis deferatur, quod quidem in te nobis egregiè contigit. Non enim ingenio solum tuo honorati, illustratique sumus, sed (quod nobis etiam gratius est) iudicio comprobati; et si enim in-

genii gloriâ concedis nemini, vel omnibus potiùs præstas qui in hoc scribendi genere cum laude versati sunt, tamen cum ipso scriptionis argumento ostendas, quâ sis pietate, sapientiâ, religione prælitus, jucundius etiam accepimus testimonium optimi, et religiosisissimi viri, quàm studium doctissimi. Quapropter macte virtute tu quidem, id enim es consecutus, quo nullum majus homini bonum in hâc vitâ existere posse videatur, maximorum enim donorum quibus te affecerat DEUS gratiâ illi (quoad mortali homini licuit) relata, illud jam summum, et in comparabile veræ immortalitatis donum es promeritus, cui deinde jam gratia nulla esse par potest, qui talentum acceptum multiplicatis mercedibus, eidem domino reddidisti à quo acceperas. Ex quo cum fructum quoque non mediocre tu libri dicatione, ad nominis nostri laudem, ac memoriam redundare volueris, tantam tibi habemus gratiam, quantam capere grati, et memoris Pontificis tanto devincta officio mens potest, sicut et re ipsâ tibi ostendere parati sumus, et ut experiare etiam adhortamur. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die v augusti MDXXVI, pontificatûs nostri anno tertio.

JAC. SADOLETUS.

Nº CLXVIII. (*tom. iij, p. 355, not. 2.*)

Guidi Posthumi Silvestri Eleg. lib. j, ed. Bonon. 1524, p. 7.

*PRO ædibus paternis à se instauratis ope Leonis X,
Pont Opt. Max.*

QUAM cariota ætas, quamque hosticus hauserat ignis,

Exiit en senium Posthumiana Domus.

Scit tamen hanc longo petituram Posthumus ævo,

Ergo aliud longè firmitus egit opus.
 Quod (cùm hæc victa situ domus et lapis iste jacebunt)
 Vivet, eritque altæ posteritatis honos.
 Pro cytharæ meritis tribuit Leo maximus aurum,
 Jussit et hinc vatis tecta nitere sui.
 Quippè Amphionii non ficta est fabula muri,
 Si domus hæc blandæ structa canore lyræ est.

N° CLXIX. (*tom. iij, p. 355.*)

Guidi Posthumi Silvestri Eleg. lib. ij, p. 91.

N° CLXX. (*tom. iij, p. 356, not. 3.*)

Guidi Posthumi Silvestri Eleg. lib. ij, p. 89.

LEONI X, PONT. OPT. MAX.

HEU quàm nostra levis, quàm non diuturna voluntas,
 Quàm juvat ingratum sæpè quod antè fuit.
 Quàm placitis, Pater alius, adsunt fastidia rebus!
 Ut minùs id, gratum quod fuit antè, probas.
 Urbis opes, moresque olim, sine finè placebant,
 Nunc præferre urbi commoda ruris amem.
 Credideram nihil esse Remi conspectius urbe,
 Inque suis tantùm gaudia nata jugis,
 At magis ora, ubi nunc mihi torrida ducitur æstas,
 Et placet, et sensus abstulit una meos.
 Hîc, de more, dies, non jam mihi stare videntur,
 Quos placidum faciunt frigus et aura breves.
 Sublevat arentemque sitim, ebibitumque remordet
 Insiliensque oculis, frigidulumque merum;
 Legitimum hîc labens non ullo tempore desit,
 Garrulaque argenti vena perennat aquæ.
 Capripedes alibi Panes, non jam aptius, ora

Fervida, fontanis immaduisit aquis ;
 Non hîc aura calet, non hîc plaga noxia cœli,
 Hîc vel Erythræ sæcula vatis agunt,
 Huç Boreas gelido non jam bacchatur ab axe,
 Sed leve nescio quid languidulumque sonat ;
 At notus æternum squalentia comprimit ora,
 In latus oppositi personat ille jugi ;
 Quin et nox, et lux somnos habet ipsa salubres,
 Conveniens populis illa vel illa venit.
 Quam juvat hîc, quem non semper sublimia tangunt,
 Agrestum tenues excoluisse casas.
 Dulcè pruinosi spatiantur mane frutetis,
 Dulcè diem spectat sole cadente mori,
 Dulcè videt fessos operosi cultibus agri
 In sua ruricolæ tecta redire hoves,
 Sylvestrumque gregem imparibus certare eiculis,
 Moxque inter pecudes accubuisse suas.
 At festum venerata diem, perfunctaque vino,
 Saltat amatori fusca colona suo.
 Vernat læta, thymum populataque mane rubenti
 Corticibusque cavis multa susurrat apis,
 Plurima et hîc perdix, et plurima phasidis ales
 Rangoni volitant grata rapina meo.
 Quarum cottidiè prædam tibi destinat omnem,
 Ingeminans, nostro cæpimus ista Jovi.
 Excipe pacato silvestria munera vultu,
 Quantulacunque animis nec satis æqua suis.
 Ipsa vices tibi mox virtus fraterna rependet,
 Unica nata tuo est pro capite illa mori.
 Præsîde ab hâc, Lepidi nuper summotus ab urbe est
 Gallus, et in primo limina terga dedit.
 Læta tibi belli dedit inclytus omina Guido,
 Hic vir hic est palmæ summa caputque tuæ.
 Hoc duce, iniqua tuis quondam victoria castris,
 Æqua tibi terris, æqua futura mari est.
 Non procul hinc rabidum Erigones vitantibus aurum
 Illicibus densum verberat aura nemus ;
 Quo velit ipsa libens juga permutare Lycæi,
 Silvanusque pater, semicaperque deus.
 Multa ubi frondet acer, ubi ponto natus arandø,

Aurea fagineus sidera tangit apex,
 Illi dulce cubant serâ sub nocte palumbos,
 Illic rorè madens plurima garrit avis,
 Illic venatu accumbit perfuncta juvenus,
 Membraque frondosis ponit anhela jugis;
 Aptâ cohors, Satyris saltantibus, ordine longo
 Visa modo est rudibus carmen hiare sonis.
 Materiam quæris? Nymphas celebrabat amatas,
 Missaque virgineâ Naica dona manu.
 Scilicet irrigui fontes, non antra, nec umbræ,
 Nec faciunt silvæ, quò minùs urat amor.
 Est et Septimio quiddam teneroque Galeso
 Cariùs, hoc unum sed latuisse velim.
 Scilicet Aëeos brevis occulit arca lapillos
 Incustoditæ ne rapiantur opes.
 Iudice me si quis gemmam ostentârit et aurum,
 Ille reus fatuæ simplicitatis erit.
 Magne pater, rerum atque hominum justissime rector,
 Idem honor, et sæcli rexque deusque tui.
 Si sinat hoc discors qui nunc tibi supplicat orbis,
 Non alibi soles occuluisse velis.
 Si liceat tua facta rudi mihi claudere versa,
 Hoc nemus, hi fontes dent Heliconâ mihi.

N° CLXXI. (*tom. iij, p. 362, not. 1.*)

Raph. Brandolini Læo, p. 139.

*RAPHAEL BRANDOLINUS junior Lippus, Joannis
 Med. diac. card. Sanctæ Mariæ in navi, nuncup.
 S. D.*

QUUM nullum majus, atque præclarius indicium de-
 functorum memoriâ conferri beneficium possit, quàm si
 quid assumatur, quod eorum laudi sempiternæ consulat, et
 per eos posteritatem maximè ad virtutem accendat, statui

Lippi Germani lucubrationes in unum redactas in lucem proferre, ut ex hâc ejus industriâ, exactâque diligentîâ, in summâ præsertim rei familiaris angustîâ, et miserabili, quæ mihi cum illo communis est, cæcitate et quam ipsam rerum ac temporum varia conflictatio reddit miserabiliorem, illi quidem nomen et gloria quam meretur, mihi saltem hujus lucis aliquid comparetur; quippè quòd ille non in fortunis, quas ad usus vitæ necessarias non multùm cupivit, vel in corporis venustate, cujus caruit eminentissimo sensu, sed in virtute, hac honestate, et divinarum rerum contemplatione felicitatem esse ponendam existimavit. Ego, etsi ejus in hoc genere laudis assequendi spem mihi effulgere non videam, imitandi tamen, ejusque vestigiis inhærendi studio semper inçumbo. Quare cùm ejus tres libros de Comparatione popularis, et regii statûs in Rempublicam, quos Pannoniæ inceptos, Florentiæ per dialogos absolverat, nuper evolvissem, tuo nomini dicandos multis de causis mihi proposui tùm quòd eos ille, interveniente Mathiæ Corvini optimi, ac sapientissimi Pannoniorum Regis obitu (cujus maximè hortatu opus aggressus fuerat) Laurentio Medici, parenti tuo, unico sæculi nostri virtutum ac litterarum omnium præsidio, summoque non Florentinæ modò Reip. totiusque regionis Estrucæ sed universæ Italiæ ornamento, censeat offerendos; ut qui, justissimo ac munificentissimo nostræ tempestatis Rege amisso, eum civem diligendum videbat, cui tam præclarum opus meritò debebatur, cujusque vel judicii gravitatis, vel ingenti acumini, vel rerum peritiæ posset maximè confidere: tùm quòd ipse veracissimam prudentiæ, pietatis, munificentiæ, fortitudinis, innocentæ, cæterarum parentis virtutum imaginem referens, dignissimus procul dubio videris, qui super jus quoque hæreditarium paternæ laudi, immortalitati que succedas. Quando-

quidem tutè tibi ab ineunte ætate vitæ formulam præscripsisti, ut sive privatim in summo rerum discrimine versareris, per opportunum et propè divinum consilium captares, quo fratres, atque propinquos omnes difficillimis temporibus sublevasti; quique sic etiam in te pietatem semper habuisti, ut omnibus præditus virtutibus non immeritò judicareris, quibus eâ inopes beneficiâ es complexus, ut qui tuæ rei familiaris angustiam metiretur, te parentem quoque Laurentium in eo virtutis genere facillè crederet superâsse; qui autem ignoraret, illum in te revixisse arbitraretur. At domesticas per exilium calamitates, quæ multiplices, ac propè infinitæ fuere, acerrimos quoque invidorum morsus quâ animi celsitudine ac innocentia pertulisti? Ea nempe, quâ unus ex fortissimis, innocentissimisque nostrum temporum viris posses jure optimo judicari. Accipe igitur, pater humanissime, parentis prius lucubratum, deindè tuo nomini recognitum opus, quod uni tibi et gratissimo filio, et unico familiæ Medicum fulcramento, et viro optimo et sapientissimo Cardinali, et deniquè paternæ laudis hæredi meritò debebatur accipe; accipe, inquam, ac unà mecum existima, hanc tibi dedicationem optimum revisendæ patriæ omen, ac certissimum esse. Quòd si tibi tandem aliquandò, ut ego quidem, et optimus quisque civis maximè sperat, contigerit, et illa per te pristinum decus, ac veterem dignitatem, et tu per illam incredibilem gloriam, sempiternamque ad posteros memoriam propagabis. VALE.

N° CLXXII. (*tom. iij, p. 376, not. 1.*)

Coryciana, ed. Rom. 1524.

*BLOSSIUS Palladius Romanus. Jano Corycio Lucum-
burgen. à libellis just. V. C. S. P. D.*

CORYCIUM SENEM tibi quadantenus cognominem, Jane Coryci, P. Vergilius (ut scis) multis versibus collaudat, facitque eum ad Galesum flumen, sub altis Tarenti turribus hortorum cultui hærentem, vitamque felicem, atque otiosam ruri degentem. Itaque hæc unâ hortensi industriâ meruit vetulus Cilix divinis carminibus interseri, et vitâ longævus, longævior fieri carmine, quod illi pro æterno monumento à poetâ omnium maximo statutum est. Atque ille quidem hoc summi poetæ munere æternus jam est, suasque arbores, et plantas vivacitate vincit parique perennitate hujus memoria cum poetæ gloriâ protenditur, tantum illi felicitatis attulit P. Vergilium in ejus hortos incidisse. Quid autem te Jane Coryci dicam, hujus senis cognominem, annis æquævum, ab hortorum cultu non abhorrentem? Quem omnes nostri temporis urbani poetæ, uno ore concelebrant? Quid hoc an fatum aliquod est, Corycios semper poetis populares. Corycium crocum atque adèò aromata omnia, ad æternitatem olentes? Nisi te etiam illo longè præstantiorem, et ex Parnasso monte, ac Corycio specu, Musarum dono nobis datum crediderim, ac (si poeticè magis eloqui licet) ab Coryciis genitum Nymphis, atque educatum, quod omnia hujus ævi ingenia in urbe excitaveris, et ad virtutis, laudisque amorem miro ardore succenderis. Nam tu cum ab hinc fermè decennio pro tuâ pietate aram cum sacello in æde Divi Augustini,

Christo Deo , matricæ et aviæ ejus Mariæ , et Annæ statuisse , treisque statuas , suam cuique è Lunensi illas marmore erexisses , ad hæc picturam longè inclytam , et priscæ æmulam , addidisses , scalptoremque et pictorem quam eximios adhibuisses , præterèa sacrificio quotidiano perpetuo , vasa , vestem , pecuniam legâsses. Tum poetæ urbani omnes , velut œstro perciti , tuamque tum pietatem , tum operis ipsius excellentiam admirati , te certatim extulerunt , tuamque animi magnitudinem , statuarum nitorem , artificum præstantiam , suis carminibus texuerunt. Præclarè illi quidem , et ut in divinis rebus , propè divinè. Quâ sanè in re , nescio an passus ubertatem ingeniorum , copiamve sententiarum , an carminum genera et varietates , laudandas putem , cùm in omnibus , quanquam inventione , stylo , metro diversis , unus tamen ac propè idem decor concensusque eniteat. Alius elegis , alius heroicis , alius lyricis numeris , aut phalæciis agit , æquè pulchrè omnes. Adde rei ipsius ac materiæ dignitatem , cùm non ut prisce coarctatim in licentiosis Lampsaceni jocularibus , sed in Dei ac divorum laudibus canendis , ingenium exercuerint. Ergo ut in plurimis , quorum Pandectæ sunt , jurisconsultis , præter rei ipsius quam docent , utilitatem , unus propè stylus in tot diversissimis , tum ætate , tum patriâ , ingeniis elucet , sic in hoc uno libello , præter ipsam rem , quæ (ut non majus dicam) divina est , et de Deo , ac divis contexta , etiam styli elegantia , etiam ingeniorum ubertas , etiam inventionis carminumque varietas , admiranda nobis est. Stupendum est præterèa , quosdam in his penè pueros esse , Romanamque pubeculam tam præcox , et frugiferum ingenium divis suis consecrâsse. Felix igitur tu , Coryci , non ut Tarentinus incola de suis hortis , sed de tuis statuis , de tuâ pietate , de divino cultu , de per-

petuo sacrificio, de tot poetis, de tot carminibus, de tuâ perenni gloriâ, mansurâque æternitate. Nam quanquam tuæ laudes longè plures ac potiùs innumeræ sint, tamen sic velim, Coryci, existimes tuam felicitatem hoc uno libello contineri. Etenim hæ tibi statuæ, præterquàm quod carminibus et monumentis tot poetarum perennitatem tibi contulerunt, etiam statuam in cœlo statuerunt, aut certè locum ac sedem pepererunt, in quibus tu resideas sempiternus. Quod si P. Vergilius in tua, aut tu in illius tempora incidisses, habuisset ille quidem quid de te, præter hortense studium concineret; prædicâset in homine natione externo, Romanum ingenium, urbanam dexteritatem, litteraria studia, litteratorum commercia, festivam urbanitatem, extemporariam dicendi facultatem, antiquitatis et marmorum vetustorum amorem, tum verò rigidam in justitiâ et supplicibus libellis, quibus jam sub sex Pontificibus præsides, severitatem; atque etiam istam tuam canitiem, corpusque teres et vividum, istamque tunicam tenuem atque expeditam in frugi homine, et ab omni ambitione remoto, cum nitens alioqui vestiarium tibi sit, prædicâset. An verò ille illum tuum solemnem diem tacere potuisset, quo tu Annæ Christi aviæ, sacrum, tanto cultu et honore, ad tuas primùm statuas stato sacrificio, indè ad hortos, pingui et lauto epulo, atque adeò omnibus bonis, omnibus doctis, indicto, concelebras? Nam eò bonorum atque erûditorum virorum eò cohors coit, ac diem celebrat, ut in tuis hortis medias Athenas emporiumque doctrinarum possis videri illo die includere, et musas de Helicoue et Parnasso deductas, in Tarpejum et Quirinalem tuis hortis imminentes, transferre. Ubi alius ad arbores citrias, alius ad hortenses parietes, alius ad puteos, aut signa, quæ illic plurima sunt et speciosa, omnia

antiqui operis, et gloriæ plena, hæc illæc temerè et variè, carmina affigunt tuas statuas, tuam pietatem, liberalitatemque ejus diei, tam in Deos quàm in homines tantam, uno ore concelebrant. Deniquè nullum in orbe terrarum (ausim hoc dicere) concilium aut convivium est, illo tuo illius diei, nobilior atque illustrior, cum præeuntibus mane sacrificiis, et re divinâ, post vergente vesperâ, selecta doctissimorum turba, et quasi floreat litterarum, in hortos tuos coacervantur: quos tu quidem pluris quàm reges, plurisque quàm satrapas universos æstimas et jure æstimas. Neque enim philosopho, immò sapienti tibi, plus animum purpuræ ac mitræ, quàm carmina et metra pervadunt, neque pluris eos facis, qui sunt, quàm qui esse reges merentur. Possem ego istos hîc inserere, ac nomina poetarum tui temporis posteritati indicare, nisi penè innumerabiles essent, ac bona eorum pars in libello ipso carminum annotaretur. Quare te iterùm atque iterùm felicem jure appellaverim cum tu in tanta ubertate ingeniorum, quantam nostra tulit ætas, non solum annumerari, sed ab omnibus unus celebrari merueris. Eant igitur isti, qui laquearia aurea supini suspiciunt in cameris, suasque opes sibi habent, aut avarè oclusas, aut inutiliter profusas, aut indignis erogatas, nec quicquam in poetas et doctos viros largiuntur. Tu enim non usque adeò dives, sed tamen satis animo dives, ac divitiarum prudens partitor, nobili ac liberalitate, quam in perpetuum sacrificium, et in solemne hoc epulum contulisti, tum aliâ indesinente et perpeti, quam in omnes assiduè bonos per occasionem exerces, factus es sempiternus. Siquidem in divos, qui supra homines, in homines, qui inter homines doctrinâ excellere, ostendisti simul pietatem ac liberalitatem. Verùm illi cum suis plurimis opibus, quibus

uti nesciverunt, interibunt, nomenque unâ atque opes in terrâ condent, tu paucissimis tuis divitiis perbenè usus, benè ac sempiternè uteris. Etenim in cœlo tibi æternitatem divi, in terris optimi homines, optimis monumentis, perennitatem rependent. Quò magis miratus aliquandò sum, te tam inglorium, atque immortalitatis contemptorem fuisse, ut tuæ gloriæ invideres, carminaque tot, totque ingenia suppresseres, et cum gloriam tam meruisses, meritam tam contemneres, aut certè negligeres. Ecce jam decennium circumactum est, ex quo ista conflata, emissa, divisque donata sunt necdùm in lucem à te proferruntur. Invidisti tibi, immò etiam divis, immò et nobis omnibus, qui non sumus tam philosophi quàm tu, qui gloriam amamus, qui famam non contemnimus. Ergo (dicam enim jam liberè) tecum furem esse oportuit, atque istum libellum, quem tu sepultum atque occultum volueras, subfurari tibi, atque in lucem edere opus fuit, ut nobis omnibus aliquam afferret lucem. Scio non esse nos Vergilios, neque tam nos assecutos his plurimis versibus, quàm illum illis paucissimis. Sed nec ullos alios præter Vergilium fuisse Vergilios, et te illi Corycio anteponendum (ut dixi) non dubito, neque quia nos tibi Vergilii esse non possumus, ideò tu nobis non eris Corycius. Vives, vives, inquam, nobiscum, et hoc uno remedio mortem vincemus, ut mortui vitâ per famam et gloriam vivamus. Quòd si altera quoque æternitatis via, quæ armis et victoriis quæritur, in pretio est, quinimò pretiosior quibusdam habetur, ego istam mihi amabo quæ non hominem ferro necat, sed stylo servat, quæ prodest scribendo, non obest rapiendo, quæ innocentiam, humanitate, pietate, non audaciâ, irâ, vi, temeritate contendit, ita ut longè mihi præoptem (si id assequi possim)

poetam me esse quàm militem. Verùm ad me redeo , quem furem fuisse fateor , ne tu esses invidus , neu fortè id nobis quod olim illi eveniret , cui divina opici rose-
runt carmina mures. Librum itaque istum , quem tu cap-
sulà oclusum tenebas , in tuâ cellulâ , ad lævam manum ,
sopito nuper tibi subripui , et quasi à Sileno dormiente
Vergiliani pueri , sic ego à Corycio sene , æterna carmina
clàm extorsi , invulgandaque typis dedi. Dabis tu veniam ,
ac mecum redibis in gratiam , ut voles , neque me sic fu-
rem oderis , ut non recogites , te potiùs odio habendum
fuisse , ut invidum. Deniquè aliges me ut vis ad tuam Tar-
pejam rupem ; me nunquàm pœnitebit fuisse Prometheum ,
qui ut ille de cœlo ignem , sic tibi ardentia , et victura car-
mina , ad perennitatem nostram , sæculique voluptatem ,
subriperim. VALE.

C. Sylvanus Germanicus, Jano Corycio S.

Arsillus egregius vir , libellum ad me detulit , quem de
poetis Urbanis conscripsit ; eum tibi mitto , non solùm
ut legas , verùm ut associes quoque libellis tuis , unà or-
bem terrarum ut peragrent , postquàm tandem extra si-
num , parto deliberaris frui honore. Non poteris profectò
sine magnâ ingratitudinis notâ id negare officii , me pos-
cente , viris iis , qui in te statuasque tuas officiosissimi fuère ;
sed certum est invidulos aliquot exclamaturos : Quid tam
sedulò Sylvanus laborat istæc edi ? Scilicet quod ipse quo-
que est incertus coronâ tantorum virorum. At ego istius-
modi blaterones perindè habeo ; ac Romani Brutios , dum-
modò sciant laudem hanc somnos mihi breviores facturam.
Tu verò , mi Coryci , plusquàm decuit inanes illorum , im-
mò verò inermes stimulos metuens , hactenùs rarissimam

cohibuisti gloriam. Cave igitur animo decedas, confige cornicum oculos, utere laude tuâ vivens, si sapiens, quæ cæteris post fata longè venire soleat, naucifacito quicquid est omninò invidentium, quandò citiùs invidere quis poterit, quàm imitari. VALE.

Janus Corycius Lacumbergen. C. Sylvano, S.

Multam, Silvane, tibi debeo gratiam, qui mihi nostri Arsilli de Urbanis poetis legendum libellum indulseris, longè jucundio rem profectò, et venustio rem, iis libellis, qui mihi, quotidie inter manus versantur, et lites præferunt, atque contentiones; ac licet insuetò, nauseam et bilem commovent. Ingentem itaque ex eo voluptatem cepi, nec mittere mihi cariùs potuisses quippiam. Arsillo verò etiam atque etiam debeo, qui tantos illos viros, quorum opera penè spiro et vigeo, quorum ope nomen obtineo, atque umbris subtrahor, uno libello nobili complexus est, verissimas unuscujusque laudes attingens, et quodammodò collocatos in musarum concilio, posteritati planè intuendos exhibet. Cùm tamen efflagitationibus, ne dicam conviciis, virorum probatissimorum urgear, carmina in nostras edita statuas publicare, typisque cudenda tradere (non tàm quòd obtrectatores invidosque extimescam, quibus parùm, certè negotii nobiscum est, quàm quòd mihi, judicioque meo non satis fido, et consulendas mihi aures arbitror disertiorum) minimè obsequendum credidi, et ut ab editione abhorreo ita quoad fieri possit abstinere decrevi, non maligno, ædepol, animo, neque ut immortales laude homines fraudem, aut præconio illo excludam, atque intervertam, quòd tot fessi vigiliis commuerunt (nempe ea jactura mihi cum iis est communis); sed ne

video fortè ita gloriæ appetens esse, ut quid deceat, quid dedeceat, non priùs dispiciam. Hâc ratione libellus summæ apud me æstimationis et gratiæ, cæteris quidem jungetur, verùm in scrinii latebrâ aliquandiù dormiat, et hoc elegantiæ præmium apud me feret. Scio summi oratoris esse sententiam, nullius agricolæ stirpem tam diuturnam, quàm honi poetæ versum, conseri posse. Verùm ego non tanti duco gloriæ illecebras, ut decoris rationem et temporis posthabendam existimem, cui sapientem servire inprimis decet. VALE.

N° CLXXIII. (*tom. iij, p. 387, not. 1.*)

ORATIO Sthephani Possidarski, habita apud LEONEM DECIMUM, Pontificem Maximum, pro DOMINO JOANNE TORQUATO, COMITE CORBAVIÆ defensore Crovaciæ.

BEATISSIME Pater, semper in divinis beatissime, in humanis autem vix audeo dicere, cùm rempublicam christianam à ferocissimis hostibus lacerari et ludibrio iri animadverto. Quòd idem Sanctitati tuæ cognitum esse, cùm ex nunciis domini mei Joannis Torquati devotissimi servuli tui, Corbaviæ infelicissimi comitis, tùm ex legatis tuis ad illas provincias missis exploratam esse judicamus, quòd omnibus ferè christianis, non sine magno terrore cognitum est, immanem illam Bestiam in Apocalypsi figuratam, id est Turcarum regem, septem illa cornua nos contra extulisse, et per quinquaginta et ampliùs annos, nescio an propter vitia nostra, an permissu summi Dei, tot episcopatus et consequenter episcopatibus subditos, in suam ditionem, et

quod pejus est in suos mores ire coegerit, ut jam propè, nisi ostenderis te esse id quod est, Salvatoris vicarium, de nostrâ salute desperemus. Videmus enim quotidie non in dies majus urgeri, et quasi ex igne aquam petere? sed proh Deus immortalis, ubi est veritas? ubi est amor justitiæ? ubi est fœdus amicitiae christianæ. Vicini domini atque dynastæ qui nobis auxilio et sibi præsidio esse deberent, invidiâ nos quâdam prosequuntur, et ex amaritudine nostrâ sibi adipem faciunt; sed Joanne Torquato deleto, tunc intelligent carnes et adipem ex invidiâ saginatos sine ossibus constare non posse. Verba subdola et apparentia inter gladios et frameas nullius efficaciam sunt. O quoties inter ignes villarum suarum, et multitudinem captivorum, ipse Joannes, non sine magno sanguine suorum, tanquam leo irritatus in medias latronum et hostium acies impetum fecit, nullâque humanâ ope sed divinâ potiùs evasit! Animos ejus et ausus quis enarraverit! Cogitare potes, clementissime Pater, cum tot calamitatibus de continuis incursionibus et latrociniiis affectus sit, quomodo sibi constet, ut faciliè appareat non sine numine tamdiù posse subsistere. Utcumque tamen vigilat et observat quantum fieri potest in angusto, et in regione propè desolatâ, ut exclamare possit, undè mihi auxilium nisi à Domino. Venetorum provinciæ Dalmatia et Liburnia prope mare cum naturali munimento defensæ tùm fœdere facto tutæ aliquandiù à faucibus Turcarum fuerunt. Cæteræ Mediterraneæ, aut quia longiùs ab ipsis hostibus, aut quia prope, flumina sunt, negligentius de nobis agere videntur; sed Joanni Torquato ista necessitas imposita est, ut non solùm se finesque suos, sed alienos etiam tutari cogatur; nam in Tinium, et Clissiam, et Regulorum castella, quæ ab aliis custodiri deberent, et maximâ quidem vigiliâ, idem Dominus meus semper oculos

intendit, et sæpè castella sua, et bellicis tormentis, et militibus exarmat ut illis opem ferat. Cæteri omnes Reguli et Frangipanes, qui à tergo sunt, illius fortunam opperiantur, in casu ejus omninò casuri. Banus in penetralia Sclavoniæ secessit, et in foribus Crovatiæ hostes non curat. Sed quid plura dicam, cùm nemo ignoret Joannem Torquatum xxx annos in foribus Corbaviæ vigilantissimum custodem excubare, et contermina Turcis loca intrepido animo defendere. Ibi non legationibus neque verborum disceptationibus de principatu agitur; sed cruentatis ensibus de fide, libertate, ac de salute contenditur; sed circumcirca, undiquè terror, undiquè fuga est; quas pulcherrimas et fecundissimas terras ipsa natura constituit, sævitia hostium et cultorum desolatio turpissimas et infecundissimas reddidit. Non possum tibi, Pater sancte, tot arces naturâ munitissimas, tot nobiles et strenuissimos equites Crovatiâ fugatos non nisi Bauorum incuriâ et negligentîâ recensere. Non possum tibi omnes Turcarum astus et insidias, taceo crudelitates, quas contra nos faciunt enarrare. Ambiguum est an majus nos potentiâ an dolis et fraudibus urgeant. Waiwodas captis arcibus et castellis præficiunt qui sponsonibus et possessionibus Christianos subditos alliciunt ut sibi obnoxii sint. Proh dolor! beatissime Pater, jamjam cum Turcis vicini Christiani matrimonium contrahunt, atque ita conveniunt ut Domino meo inter Christianos et subditos agentî debito dubitandum sit. Affirmare tibi possum, elementissime Pater, illum hostium fraudes multò majus quàm arma timere. Hostium tributarius effectus est, ut quoquo modo possit effugiat et salutem sibi et miserimæ Crovatiæ tamdiù producat quoad divina miseratione favorit. Videt enim omnem furorem Turcarum totas in se vires effudere; ut nisi tu, beatissime Pater, qui summî Dei Vicarium agis, solitâ providentiâ Domino meo prospere-

xeris, de rebus suis, et de totâ Crovatiâ propediem interitum nunciet. Si prospicere, Pater sanctissime, vis, aut Joannem Torquatum militem Ecclesiæ restituere de Turcarum tributo, et sicut optat, propugnatorem effice, aut aliquem, de ducibus tuis mitte, cujus armis et ope Turcis vicinis secum obstare valeat, et latrocinia repellere, aut saltem aliquem virum religiosum ad illos populos mitte, cujus autoritate à fugâ contineantur, et ad fidem Christi corroborentur, aut Sanctitas tua dic novissima verba. Vale.

Manlius arces Romanas et templa repulso,
 Defendit Gallo sæpius hoste procul.
 Hic noster Torquatus agros defendit avitos,
 Et sæpe à nobis Turcica signa fugat;
 Tàm gratus patriæ quantum ille Quiritibus olim,
 Et si fata dabunt prospera, major erit.

Nº CLXXIV. (*tom. iiij, p. 388, not. i.*)

Vidæ opera, t. ij, p. 137, edit. Comin. 1731.

LEONI X, PONT. MAX.

ECQUIS o lætam, LEO, gratus urbem
 Erigit rumor fera te parare
 Barbaræ jamjam Latio imminenti
 Funerâ genti?

Macte, qui tantos animos superbus
 Concipis; magnis nova te triumphis
 Gloria invitat, nova laurus, o ter
 Maxime regum!

O diem illam, quâ rediens in urbem
 Arduis liges spolia ampla templis,

Quem duces omnes sacra Vaticani ad
Limina ducent!

Ante dejecti capita alta reges
Efferi incedent; minor ibit ille
Qui modò devicto Oriente Romæ
Dira minatur.

O ubi hic captas numerabis urbes,
Et ducum vitâ exuvias carentum,
O tuum quæ tunc meritò lacessent
Gaudia pectus!

Ergo age, arrectam Ausoniam, et paratos
Publica Europæ voca ad arma reges;
Jamque spumosum videam latere
Classibus æquor.

Hoc avent omnes Itali, exterique,
Gestiunt cunctis animi; paratur
Martis ad præclara opera, et labores,
Pulchra juvenus.

Ipsè ego, quamvis aliâ nitere
Mens erat lauro, ardeo nunc amore
Martis armorumque; tui relinquunt,
Phœbe, calores.

Nunc vocant artes aliæ; juvet me
Jam gravem ferri strepitum, tubasque
Horridas audire; juvet ruentes
Cernere turmas.

Jam mihi densum videor per agmen,
Casside inclusus caput, insuetum
Funera horrendum fera fulminanti
Spargere dextrâ.

Non ego pro te, lacibusque, et aris
Horream extremos penetrare ad Afros,
Non ego Xantum galeâ cavâ po-
tare, nec Indum.

Pulveris multum, patiensque solis,

Ibo quo Bellona vocabit, et Mars;
 Hostium irrumpens cuneos, ahenâ
 Luce coruscus.

Est mihi pectus, mihi sanguis, et vis
 Vivida; est præsens animus; trementi
 Barbari tellure cadent meâ sub
 Cuspide reges.

Ante me haud alter vacuus timoris
 Audeat muros superare capti
 Oppidi, nemo prior obstinatas
 Rumpere in arces.

Forsan et vestros aliquis triumphos
 Dùm canet vates, Asiam, Africamque
 Cedere, et victum juga vestra ferre
 Protinùs orbem,

Me quoque heroas memorabit inter
 Maximos; noscent animæ in periculis
 Prodigum, expertemque metûs futura
 Sæcula Vidam,

N° CLXXV. (*tom. iij, p. 389, not. 1.*)

Tiré des manuscrits de la bibliothèque Cottoniennne.

REVERENDISSIME Pater et Domine, Domine mi ac benefactor singularis, post humillimas commendationes. Nonnullis meis litteris ad vestram R. D. scriptis, satis copiosè me significâsse arbitror ingens sanctissimi Domini nostri desiderium ad pacem inter cunctos christianos Principes universalem componendam, meique non ejus Sanctitatis consilium quod Gallico Regi hâc de causâ tanquam sibi in mentem venisset proponendum decreverat; sperans non difficulter suc-

cessurum quod saluberrimum eventu foret; atque in eâ re, viam à me cogitatam quam maximè probans, nostrum consilium tanquam à semetipso proveniens, postea Pontifex ipse per illustrissimum Urbini Ducem, opportunè secretèque ad præfatum Gallicum Regem deferri curavit, à quo nuper plenum accepit responsum, mentem atque ejus voluntatem planè indicans, ut abundè, V. R., à Domino Silvestro Dario percipiet. Quamobrem sanctissimus D. N. mihi injunxit, ut per celere cursorem, vestram R. D. ejus nomine rogarem, obtestarerque, ut quàm citissimè ejus responsum haberemus; nam verbis nullis explicare nunquàm ardentissimum suæ Sanctitatis desiderium possem, quò afficietur donec rescripserit, V. R., quam meo etiam nomine propterea obsecratam velim ut huic tanto Pontificis voto satisfacere dignetur.

Super privationem Cardinalis Hadriani ternis ad vestram R. D. litteris significavi perplexum sanctissimi D. N. animum, ac suæ trepidationis causas; quamvis in sententiâ se persistere affirmaret, et ad postremum non defore diceret, quin illum ad Ecclesiæ Bathoniensis resignationem compellat; id quod ab ejus Sanctitate sæpissimè et quotidie penè mihi confirmatur. Felicissimè valeat eadem V. R. D., cui me iterùm humillimè commendo. Romæ XIII junii M. D. XVIII V. R. D.

Reverendissimo in Christo patri et Dom. D. Thomæ sanctæ Cec. presb. card., etc., ac sedis apost. legato.

Humill. suus Sil. Ep. Wigornien.

N° CLXXVI. (*tom. iij, p. 390, not. 1.*)

Sadoleti opera, t. ij, p. 257.

JACOBI SADOLETI EPISCOPI CARPENTOR.

Leonis X Pontificis maximi à secretis, in promulgatione generalium induciarum oratio, in Beatæ semper Virginis ad Minervam habita, XIX kal. aprilis M. D. XVIII.

QUOD optavimus antea semper, et quotidianis votis petere ac precari solebamus, Leo, summe Pont., Patres, amplissimi, legati virique ornatissimi, à Deo primùm immortali, Dominoque nostro Jesu-Christo, et item Sancto Spiritu, cujus veri Dei potestas ita cœlo et terrâ est maxima, ut sit sola, tùm autem ab ipsâ matre Dei Sanctissimâ Virgine, eisque divis omnibus, qui hujus urbis atque templorum, horum ordinum atque curiæ hujus populi generis nominis curam ac tutelam gerunt, vellent, juberent, agerent, ut tandem aliquandò domesticis intra nos dissensionibus liberati, arma quæ diù in nostram perniciem distinximus, ad impiorum fidei nostræ hostium cladem, atque exitium verteremus; id hodierno primùm die ejusdem Dei ope atque numine, divorum omnium suffragio et precibus, tuo Pont. Max. consilio, tuâ auctoritate, diligentîâ, monitis Regum et Principum vestrorum, legati pietate ac moderatione ita factum est, ut magnâ ex parte confectum esse videatur. Quâquam pax, Patres, illa, quæ maximè necessaria esse existimatur, non est in hodierno facto voce et vocabulo usurpata: sed etsi pacis nomen abest, illius vis omnis tamen et potestas assumitur. Induciæ enim promul-

gantur, si rem spectes pacis prænunciæ, si tempus, quinquennales, cujus temporis longinquitas, plus nescio quid boni profectò habere in se putanda est: sæpè enim pax brevior fuit: tanti verò temporis induciæ egregios fructu diuturnæ pacis afferunt. Ita cùm rem ipsam jam teneamus, celeriter, ut spes est, in ipso nomine pacis conventura est omnium voluntas et consensio. Quò igitur generales inter omnes Reges, ac Principes christianos induciæ in quinquennium edicantur, eaque res optimis auspiciis, optimis omnibus Deo auctore fiat, et ipsi habitus honos, supplicationesque triduo totâ urbe fuerunt, ut vidistis, et hodiè hîc est, ab hoc orbis terræ Parente et Capite, sacrosancto Senatu, ab omnium Principum legatis, à florentissimis ordinis Sacerdotum Civiumque conventu in celeberrimo hoc templo, in conspectu penè Dei immortalis, ut cujus bonitate tantum donum accepimus, ejusdem etiam numine sanciamus. Et huic quidem saluberrimæ pulcherrimæque tantorum Regum et Principum conspirationi, quam sub nomine induciarum sancta pax constitutura est, immanissimi hostis Turcæ infinita cupiditas, illiusque admirabiles parvo tempore ad omnem amplitudinem progressus, et periculum ab eo imminens atque propinquum, Christianæ Reipublicæ causam præbuit. Qui non contentus Asiæ provinciâ, quam è corpore Christiani Imperii primam avulsit, eamque spurcissimis suis ritibus et moribus inquinavit. Non contentus Græciâ, quam errore quodam à nobis dissentientem repentino bello oppressit; non contentus Illyrico, cujus maximam partem occupavit, reliquum quod superest omni clade belli, e crebris excursionibus sæpè est populatus; nuper etiam ac planè paulò antè tanquam cupidus athleta verum certamen meditatus, quo se intereà exercitatione faceret robustiorem, ad Syriam usque excurrit et Ægyptum, eas-

que opulentissimas provincias, duobus præliis victor, sub imperium et ditionem suam redegit. Sophique rege Persarum aliquot certaminibus repulso atque deterrito, nihil jam deindè esse putavit, quod furori suo obsistere, impetum frenare posse videretur. Itaque non victoriam illam finem belli sed illud bellum majoris et gravioris contra nos certaminis tanquam præludium quoddam fuisse putat; ad quod nunc se apparat tantâ diligentîâ, tantâ instructione rerum omnium, quæ ad maximum et gravissimum bellum sint idoneæ, ut aut sanguis noster et libertas illi danda, aut hoc remedium salutaris inter nos concordie fuerit adhibendum. Nam tertium quidem nihil fuit, nisi fortè cum eo hoste rem esse existimamus, quo cum aut pace aut pactione aliquâ concordie aut justo fœdere et æquo nobis convenire posse arbitremur. Qui cum ab eorum, quos nuper devicit, superstitione non abhorret, essetque cum eis et multarum legum et vetustissimorum fœderum societate conjunctus, nihilominus tamen victoriâ jam partâ armisque ab adversariis positis infinitam vim sanguinis ex deditiis exhaustit, plurimisque fide datâ, fore eos apud se tutò; cum eo pignore inducti multi accessissent, omnes continuò ad supplicium rapi jussit; cum hoc ulla conventio rata esse potest atque firma, qui fidem suam porrigat ad occasionem perfidie? Qui quacunquè pervadit, nobilitatem omnem vult extinctam, virtutem perditam, sanguinem porrò nostrum ita exsorbere avidè et profundere exoptat, quasi videatur hoc sanguine sanguinem illum abluturus, quo se parente prius suo morte ablato ex fraternis cædibus respersit. Nam si avaritiâ aut cupiditate imperandi contra nos ferretur, hanc ejus vel acerrimam sitim satiare potuisset Oriens, explere Asia, sedare Europea. Sed nimirum ille ex nostris cladibus non minùs ludum crudelitati suæ, quem pastum cupiditati quæ-

rit. Atque hunc hostem, vel immanem potiùs feram et truculentam, tot sæculis perpessa Christiana Respublica, quas non pertulit calamitates? Quibus non contumeliis affecta fuit? Quot mortales, mortales dico? Quot integri populi proditi, miseri, et omnium destituti auxilio, qui tamen ex nostro genere, ex nostrâ cognitione essent, aut acerbissimam mortem oppetere, aut Deo vero repudiato et rejecto, turpissimam servitutem subire sunt coacti? Quot urbes captæ, vastatæ, inflammatæ? Quantæ aut extinctæ aut oppressæ nationes? Quot regna erepta? Quot multæ inustæ Christiano generi ignominia et notæ? Quodque et miremur ampliùs et doleamus, tantam ne in tot acerbissimis injuriis nostrorum principum patientiam, bone Deus? Tantam malorum omnium tolerationem? Tantam in accipiendis contumeliis animorum dissolutionem? Quod non evenit quidem metu aut ignaviâ; nec quod se impares viribus esse hosti arbitrarentur. Semper enim, si usquàm ulla fuit bellandi fortitudo et rei militaris gloria, ea Christiani maximè generis et fuit et est propria. Sed Deus, Deus, inquam, cùm peccatis nostris graviùs esset infensus, ab omnibus voluit intelligi in ipsius manu esse et perniciem nostram et salutem. Itaque nobis à salutis propriâ cogitatione aversis, hosti etiam suo liberiores furendi habenas indulxit. Hanc unam causam, si verè rem expendere voluerimus, illius secundarum fortunarum nec aliam ullam fuisse reperiemus, felicem quamdam temeritatem, videlicet Dei iudicio permissam, hominis fortassè vigilantis et vafri, non tamen magnanimi neque prudentis. Quid enim illi cum virtute aut cum prudentiâ? Virtus sibi ipsa præcipuè confidit. Hic alienis vitiis et erroribus pro suâ virtute usus est: virtus et repugnantes apertè vincere lætatur et conservare cedentes. Hic cùm in pugnando insi-

diosus et fallax, tam usquàm minùs est quàm in ipso prælio crudelis. Virtus ex victoriâ laudem, hic nihil unquàm appetivit nisi prædam. Prudentiam autem consilii, quam in eo esse statuimus? Qui ita imperium regat, si illud imperium potiùs quàm superbum, et crudelem appellabimus dominatum, ut eum multò graviùs cives metuant quàm hostes, capitaliore illum odio prosequantur qui ejus ditioni subsunt, quàm qui arma contra eum ferunt; neque injuria: strages enim nobilitatis maximas honorum direptiones facit impudentissimas; ita orbatis nationibus omni dignitate reliquos in servorum numero ac loco habet; hæc qui perpetiuntur miseri, qui pertimescunt anxii; fortes verò quos non esse decet ad veri Dei cultum et ad dignitatem natos, qui aut tantum dedecus virtute propulsare parati sunt, aut si id minùs liceat, mortem præoptant quàm illius modi servitudinem. Sed quod institueramus dicere, hætenùs illi, ut fureret, ut in nostris malis damnisque debaccharetur, permisit Deus; non tamen gentem delectam à sese, et ad hæreditatem patriæ cœlestis per filium suum vocatam, captam penitùs voluit esse et extinctam. Sed in ipso penè extremo rerum omnium discrimine nobis ad ejus opem atque auxilium confugientibus ipsius justa severitas ad solitam misericordiam deflexa est. Qui cùm divinâ illâ mente prospiceret, unicum propè remedium supremis rebus esse in conveniendo populos in unum, et Reges ut serviant Domino, primum optimum hunc et sapientissimum Pontificem noctes et dies nihil aliud cogitantem, nihil laborantem, nisi de pace et de concordia communi, ad jamdiù exorsum opus conficiendum adjuvit, deindè Christianos Reges ac Principes, quibus ipsemet illum honorem, illam dignitatem tribuisset, discussâ privatarum caligine simultatum, ut verum decus, veram honestatem, ve-

ram laudem attenderent, ad munus eorum dignitati debitum et ad pristinam animi magnitudinem revocavit. Ipso porro eo tempore, quo si in longiorem diem dilata fuisset illius clementia, ultimus casus universæ calamitatis Christianæ Reipublicæ subeundus, cum hostis, nobis imparatis, ut persuadebatur ipse, nec id quidem falsò, maximos jam comparasset exercitus, navibus tota maria contrasset, immanem suam crudelitatem cum infinitâ cupiditate contra nos intenderet, Italiam non carpere paulatim, ut quondam majores sui tentaverunt, sed universam belli fluctibus obruere cogitasset; ad eamque oppugnandam classibus pro machinis, Græciâ atque Illyrico pro aggere, se usurum arbitraretur. Cui instanti et jam jamque imminenti periculo ita opportunè occursum est, ut cum ipsa res statum atque incolumitatem totius Christianæ Reipublicæ contineat, tum verò temporis opportunitas divini providentiam consilii ostendat. Sanè nullum non beneficium à Deo est; sed quod hoc majus et illustrius sit, gravissimi periculi proximus facit metus; tantò scilicet, quantò gratius est liberari summo malo, quàm secundis rebus augeri. Quamobrem, quæ paulò antè vehementer extimescebamus, fugam, exilium, servitutem, mortem, quanquam hanc quidem in illo abominabili, quem Deus avertat, casu, cæterorum malorum remedium arbitramur, ab eo præsertim hoste, à quo victore, si cruciatus et lacerationes absint, mors in beneficii loco numeretur, hæc jam timere omnia desinamus. Quæ verò nobis jucunda atque exoptata sunt, salus, libertas, religio, spes et conservandæ et ampliandæ dignitatis, ea sunt cuncta hodierno hoc facto atque consilio hujusmodi induciarum consensione omnibus constituta. Pro quo immortalis et verè divino beneficio, patres ingentes primùm gratias Deo nostro agere, deindè Christianis Principibus habere maximas

debemus, quòd suas voluntates et studia in communem salutem polliciti sunt, quòd fidem ac virtutem præstare sunt parati. Ac hujus quidem sancti salutarisque consilii actio omnis et tractatio ab hoc optimo clementissimoque Pontifice, et ab initio profecta est, et ad hunc exitum pervenit. Cujus officii tanto illius honori debiti, earumque quas cum eo junctas esse necesse est, virtutum, aliorum sit prædicatio; meum erit testimonium; inervi enim et cognovi, et pro eâ fide quâ illi mea servitus ac devota est, operâ, studio, diligentîâ quoad potui illius mandati excepi. Quas ille curas, quos animi labores, quantas et quàm varias suscepit sollicitudines, ut suum dilectum gregem, bonus pastor incolumem conservaret, omnis ejus voluntas, omnis cogitatio, tota mens pacem, amicitiam, concordiamque spectavit: hæc habuit proposita; in his semper perstitit, itaque affuit rectè cogitanti Deus. Sacer iste senatus Principis sui sanctissimi, consiliis, nec curâ, nec studio, nec auctoritate defuit. Res bona ex parte confecta est. Principes obtemperârunt. Quorum primus dignitate, virtute nulli inferior, Imperator Cæsar Maximilianus Augustus, et suâ sponte, et ejusdem Pontificis hortatibus incitatus, non modò in optimam sententiam discessit ipse et suâ amplitudine dignam, sed ultrò etiam rationes totius belli gerendi et sibi et omnibus conscribendas curavit; tantâ prudentiâ, tantoque studio, ut facilè appareat in summo Imperatore summi quoque Ducis et animum et consilium inesse. Pacem aut se velle, sin id sit spissius, inducias sex annorum omninò constitui oportere. Quid ita multi temporis? quia inquit triennium bello dandum est. Reliqui tres anni ad quietem domi necessariam victori exercitui sunt tribuendi, ne externos labores statim domestica mala excipiant; majorem hic ne pietatem præ se fert, an sapientiam? Idem

semet iturum in expeditionem pollicetur. Quis dubitare vel minimum de victoriâ queat, tanto Imperatore rei militaris scientissimo belli duce? Extat certè et eminent quod mandatum monumentis est, nulli magis convenire Reipublicæ curam quàm Cæsari. Eâdem et animi virtute et consilii sentiâ Christianissimus Galliæ Rex Franciscus pacem se desiderare generalem ait. Et tamen quæcunque erit proposita ratio concordiæ sive per fœdus sive per inducias in eam sese summo studio iturum. Idque sine fraude, inquit, sine dolo malo, ut videamur oculis cernere animum illum excelsum ac magnum, si quid privatim mordeat, condonantem hoc Deo et Reipublicæ Christianæ; quæ tantò major virtus est, quantò is qui eâ moderatione utitur, opibus et potentiâ est instructor. Idem de hoc bello ita sentit se nihil unquàm ardentius concupivisse, nec verò nunc cupere, quàm ut in sævissimos fidei hostes exercitum ducere et cum eis decertare pro imperio et dignitate recuperandâ liceat. Idque ipsâ re affirmat aliquandò se probaturum. O eximiam animi magnitudinem! et jure quidem hoc cupis, Francisce. Tu enim ad imperandum natus es; illa Barbaria ad serviendum. Tua est nobilitatis propagatio, quam illi totis radicibus extirpant. Tua fidei propugnatio, quam illi oppugnant. Cujus etiam tutelam ac defensionem et isto tuo cognonime præclarissimo suscipere teneris, et divino recente beneficio admoneris: quid enim filio nunc tibi à Deo dato quod multis antea regibus Galliæ non contigit tibi prescriptum putas esse? Nisi idcirco fuisse ab eo tuis privatis rationibus consultum, ut tu publicis nunc consulere liberiùs possis. Erit ergo in hoc maximo et præstantissimo Rege summa spes rei benè gerendæ constituta. Quid Carolo Hispaniarum Regi Catholico, quæ par laus invenietur? Quin in eâ quam scimus adolescentiâ, et æta-

tis etiam nunc viridibus annis constitutus, maturos tamen jam fructus admirabilis cujusdam virtutis fert : pacem aut inducias probat communes, adit consilia de bello, de militum genere, de itineribus. Quodque ab illâ ætate nec postulandum fuerat, nec expectandum, semet offert ipsum, opes que omnes suas, se duce, in sanctam expeditionem pollicetur. Quoque rem agi intelligas, classem jam nunc parare sese atque adornare affirmat benè magnam, quæ populatis priùs Africæ littoribus, confestim ad primum signum Italiæ accurrat subsidio. In hoc Rege clarissimo eodemque potentissimo, cum tantum virtus jam antegressa sit ætatem, nonne sperandum est ipsius majorum præstantissimas virtutes, velut translatae plantæ solent, ad majorem in eo amplitudinem celerius proventuras? Nam Henricum, invictissimum Angliæ Regem licet regionibus extremum rerum natura fecerit, in omni tamen regiâ excellentique virtute inter principes connumerandum ducimus. Qui cum ad omnem rationem et conventionem generalis concordiæ paratum se dicat, tum adjungit sese quamvis ab omnibus his periculis sit ipse semotior, tamen detrimento Reipublicæ Christianæ magis commoveri quàm suo. Itaque sese offert et omnes opes suas, quæ quanquam sint maximæ, efficit tamen ipse pietate et magnitudine animi, ut non copiis esset, quàm virtutibus laude præstantior. Igitur hoc quoque firmissimo fortissimoque præsidio Christiana Respublica munita est. Quid Emmanuelem regem illustrissimum Lusitanorum? qui hujus belli non novam neque nunc primum susceptam affert voluntatem; sed antea sæpè omni suâ auctoritate contendit, ut ad hunc finem communis pax constitueretur. Cujus de virtute ac in Deum pietate quod majus testimonium quærimus, quàm quod rerum gerendarum studio cum flagraret, alium orbem terrarum investi-

gare maluit; ubi suæ virtutis adipiscerentur gloriam, quàm eam ex socialibus controversiis comparare. Transfer nunc animum in diversam partem, et Ludovicum Pannoniæ, Sigismundum Poloniæ, Reges clarissimos contemplare, quorum in altero lucet indoles quidem virtutis egregia, sed nondùm apta rebus gerendis. Sigismundi autem tantæ res bello atque armis gestæ extiterunt, ut cùm ex illis regionibus ducem expeditioni quæramus, nec animi magnitudine præstantiorem, nec consilio prudentiorem quemquam, nec eventis feliciorem desiderare possimus. Est et Daniæ Rex Christianus, cujus pietas erga Deum et in hanc sanctam expeditionem voluntas pluribus sæpè rebus est testata et cognita. Et Jacobus, Scotiæ, qui quanquàm puer est, tamen majorum suorum in hoc sanctissimum bellum studia creditur imitaturus. Atque hi Reges omnes tales atque tanti, in hâc consensione induciarum, desiderio pacis, susceptione hujus belli, et animo et cupiditate sunt toti, quorum animi ac voluntatum tum ex eorum litteris clara testimonia, tum vivi testes legati, gravissimi et prudentissimi viri, quorum ora præsentium assentientiumque cernimus, fidem certam omnibus faciunt. Adde huc Helvetiorum fortissimam manum, invictum robur, mirabilem constantiam. Quæ gens tanto flagrat hujus belli ardore, ut jam nunc paratos teneat ad hunc usum milites atque descriptos. Adjunge cæteros et in orbe terrarum et in Italiâ duces, principes, populos, et eos præsertim qui mari et terrâ bellare cum Turcis consueverunt, qui nullo pacto sunt communi studio et saluti defuturi. Quorum nunc quidem omnium ad hujus maximi et pulcherrimi facinoris laudem conspirantem concordiam, ubi ille audiet omni scelere et immanitate præditus tyrannus, quonam modo conturbabitur? Cadet animo, languescet studiis, et totis artibus contremiscet, et ut pudeat eum

referre pedem ac regredi, insistet certè. At nos progrediemur. In quo conflictu quid tandem tibi ad spem erit propositum ô Turca? Quibus rationibus confides? Innumerable multitudinì militum? At nostri parvâ sæpè manu ingentes copias fundere didicerunt. An tuorum virtuti? Quasi verò non jam bis aut etiam tertio periculum factum sit. Quo quidem tempore si majores nostri non tam semitam sibi facere ad Hierusalem quàm Asiam apprehendere voluissent, pedem nunc de tuo, ubi insisteres non haberes. An verò divinum tibi auxilium speras affecturum? O scelerate et perditè! tu Deum verum oppugnas, Deum insequeris, et ab eo tibi opem potiùs quàm supplicium debitum expectas? Quin tutè rem, ut est fatere et concede. Nostræ intra nos dissensiones, quas semper es speculatus, locum tibi prædæ et direptioni patefecerunt. Cæci, cæci, inquam, antehac fuimus, nec satis inspeximus, quid ageretur: nunc disjecta est caligo, tenebræ depulsæ sunt, diluxit, patet veri honoris splendor, vera species objecta est oculis. Quapropter tu, Deus optime maxime, qui ex illis altissimis templis omnia contemplaris et gubernas, da te, supplices quæsumus, populo tuo, quem condidisti, quem à nominis tui cognitione quondam aversum, per filii tui mortem et sanguinem in vitam revocasti, cui nunc tantis periculis exposito non solùm salutis viam, sed etiam spem laudis ostendis, ut horum ipsorum Regum Principumque virtute, quorum fidei et vigilantia per te commendatus et concreditus fuit, in pristinam possessionem veteris dignitatis et imperii restitutus et colere unum, te venerari, in omni regione oraque terrarum liberè possit. Quorum autem ductu, imperio, auspiciis, hoc tantum in christiano genere beneficium collocabitur, ut hi post beatam demùm, ac tam diù inter nos actam vitam, partainque celebritatem ad pos-